b Cūm autē falsus. quod est etiam si mandatum habeat generale: vt modo dixi.

c Ratum habuero. Duo videntur necessaria. Primum, q. meo nomine gestum sit: alias ratum habere non possum: & si habeam, non teneor: vt s. de preca. si seruus. Secundum, quod habeam ratum tamquam nomine meo factū: alias secus: vt si audiens nomine meo factū, dixi, doleo quod nomine meo est factū: nec sic ratum habeo, sed alias bene gaudeo. hoc enim gaudiū non comparatur mādato. multo minus ergo teneor quādo non meo nomine actum prædicto modo gaudeo.

d Mandato. facit. C. ad Macedol. l. fi. & infra de sol. l. vto. in fi. Itē hoc in his maleficiis que per alium possunt explicari. secus ergo in adulterio: vt arg. C. de cadu. tol. l. j. §. ne autem.

e Vi deiecit. domino ignorante vel inuito.

f Ipse deiecit. interpretatione legis: vt. s. e. l. prox. §. Accursius.

g Net grauari. vt suo nomine teneatur.

h Non grauabitur. nisi in seruis. alias sine non.

i Ad eum. non dicas domino queri: vt. s. de adqui. possel. quod seruus. & hoc esse potest, vt dices infra. §. si aduersus.

k Erit. alias est non erit: tunc plana. alias sine non: & tunc dic indemnus erit, vt non teneatur præstare damni estimationē, vel refarcire de suo, sed seruos oportebit eū præstare pro noxa. Azo.

l In damno debet. alias non debet, &c. & alias sine non: & tunc dic pro damno scilicet alteri dato debet cōputare quod dat, vt quasi ipse dans habeat damnum.

m Hoc modo. s. delinquendo vt pro noxa detur. Item se occidendo: vt. s. de peculio. l. sed si dānum. §. si ipse seruus. & facit insti. de noxa. §. j. an autem pro hac vi seruus possit accusari? Respon. vt infra de accu. l. hos. §. omnibus.

n Interdicto. non autem alias: vt in contrario. j. de verbo. signifi. l. detestatio. §. vnicus. nam hoc speciale.

o Seruorum. vt libertos, vel liberos homines, vel seruos alienos, quos pro nostris tenemus: & etiam liberos quos tenemus vt liberos, sed velut seruus vrimur. ad quod facit. §. de publica. l. j. §. familiæ. & de ædil. edic. l. qdiles. j. §. familiæ. & infra vi bonorum rapto. l. ij. §. familiæ. & de verb. sign. pronuntiatio. §. familiæ.

p Restitut. ad hoc. s. quod me. cau. quod diximus. §. j. & supra re. amo. l. vna. & supra de condic. fur. l. Iul. & de pec. le. l. ij. §. ex furiua. & infra. e. si vi me. & supra de dol. l. sed si ex dolo. §. j.

q Competit. aduersus patrē, vel dominum, in quārum ad eos peruenit: quia de familia sunt: vt supra proxi. dictum est secūdum H.

& Azo. Vel dic in eos filios & mercenarios. & dic vtile. i. efficax. & facit infra eo. l. interdicto. ij.

r Si aduersus eū. cuius familia deiecit me: vt appareret ex sequētib. **f Interdicto.** item contestando, quod solum possum: vt supra de lib. cat. l. ordinata. Accursius.

t Restitut. ex illa parte ediēti, aut familiæ, &c. & not. si restituitur possessio, ergo fuit amissā: vt. j. e. §. siue autē sed domino nō quēsita: vt. s. de adquirē. poss. quod seruus. quod potest esse: vt. s. de vscap. non solū. §. si dominus.

Quod seruus.] **C A S V S.** Seruus meus vel procu. vel colonus possidebat agrum meū. ego videor possidere. vnde si ipse deiicitur, ego videor deiecius, & habeo hoc interdictū: quia hoc interdictū cōpetit ei qui tēpore deiectionis possidebat: siue possidebat animo & corpore, siue animo tātū. vnde cū de agris Ricardinæ venīsem nō animo desinēdi possidere, sed retinendi pos. & aliquē ibi. p. me nō dimisi: nūc reuertēs ad prēdictos agros prohibes me intrare, vel in via prohibuisti me ire: & incepisti illos agros possidere, vi videor deiecius: licet animo possidē, non corpore. nec obstat quod vulgo dicitur saltuū aſtiuorū & hibernorū possessionē animo teneri, quasi in aliis agris secus sit, nam in illis dicitur causa exempli: idē tamen potest esse in omnibus aliis agris, ex quib. agris nos domini recedētes habētes animū retinēdi pos.

Quod seruus vel procurator vel colonus tenent: dominus videtur possidere. **v** Et ideo his deieciis ipse deiici de possessione videtur, etiam si ignoret eos deiecius, per quos possidebat. Et si quis igitur aliis per quem possidebam, deiecius fuerit: mihi competere interdictum, nemini dubium est. **Interdictum autem hoc nulli competit,** nisi ei qui tunc cum deiiceretur possidebat: **y** nec alias possidemus eos animo. si autē cū vellē apprehendere pos. vt quia heres sum alicuius, vel ex alia causa, me prohibes intrare: nō habet locum hoc interdictum. **[v i m v i.]** Si vis me deiicere de fundo per vim, possum me defendere similiter per vim: & si cum armis volebas me deiicere, cum armis me defendam. Secundo dicit quis dicatur vi possidere: & certe qui per vim expulit possessorē fundi de fundo, & ipse incepit possidere. Itē qui venit armatus ad fundum meū: vt si aliquis vellet eū inde deiicere, posset se defendere: & intrauit poss. fundi mei, cum ego eū non expectassem, sed præfugiebam: & iste videtur vi possidere. & hoc etiam dicitur. j. §. idē Labeo, &c. si autem fundi mei pos. defendo per vim: non dico vi possidere. Postea dicit: qui deiecit me de fundo per vim: si ab alio deiicitur, habet hoc interdictum. Tandem dicit: qui deiicitur de loco quem possidebat: quidquid damni ob hoc habet, recuperat per hoc interdictum. pristina enim causa restituenda est ac si non esset deiecius. Ultimo dicit: deiecius sum de fundo, & amisi plures res quas ibi habebam. licet mihi restituatur fundus, habeo adhuc hoc interdictum ratione rerū quas amisi. si autem volo pro illis rebus agere ad exhibēdum: possum. item vi bonorum raptorum. hoc dicit vsque ad. §. quod autem, Franciscus.